

Số: *89*/KH-LĐTHQT

Uông Bí, ngày 20 tháng 12 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai phong trào “Tuổi trẻ với mùa xuân biên giới” năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thiếu nhi năm 2022 của BCH Tỉnh đoàn; Kế hoạch số 11 -KH/TĐ-UB của BCH Thành đoàn Uông Bí ngày 12/12/2022; Căn cứ vào chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi, Liên đội Trường TH Quang Trung xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Tuổi trẻ với mùa xuân biên giới” năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho thiếu niên, nhi đồng về tinh thần đoàn kết của các lực lượng vũ trang với nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia; tạo phong trào thi đua sôi nổi đề tuổi trẻ thể hiện tình cảm, thắt chặt sự gắn bó quân dân của tuổi trẻ toàn thành phố, toàn tỉnh đối với cán bộ, chiến sỹ và các dân tộc thuộc các địa phương biên giới, hải đảo trong thành phố và toàn tỉnh.

- Phát huy tinh thần, trách nhiệm, sự quan tâm, chia sẻ, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân chung tay cùng với tổ chức Đoàn - Hội - Đội trong bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên nhi đồng, góp phần chăm lo, động viên tinh thần, mang yêu thương đến các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vui Tết cổ truyền của dân tộc.

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành đoàn triển khai và tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cán bộ, chiến sỹ và trẻ em nghèo đảm bảo thiết thực, sâu rộng, hiệu quả gắn với thăm, tặng quà các đơn vị kết nghĩa, giúp đỡ các Liên đội khó khăn trong chương trình “Kết nghĩa Liên đội”.

#### **II. Đối tượng, thời gian:**

1. **Đối tượng:** Đội viên thiếu niên nhi đồng khối 1- khối 5 trong Liên đội.

2. **Thời gian triển khai:**

- Chương trình “Tuổi trẻ với mùa xuân nơi biên giới”: từ 20/12/2022 đến ngày 23/12/2022.

#### **III. Nội dung, hình thức:**

##### **1. Nội dung:**

1.1. Tổ chức các đợt sinh hoạt, tuyên truyền, giáo dục về lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, về truyền thống lịch sử về vang kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 33 năm

Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 63 năm “Ngày truyền thống Bộ đội biên phòng”, 72 năm ngày truyền thống học sinh và Hội sinh viên Việt Nam.

1.2. Chủ động phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tổ chức các hoạt động sinh hoạt truyền thông, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, giao lưu văn nghệ, triển lãm ảnh tư liệu, chiếu phim tuyên truyền... về các ngày lễ kỷ niệm; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, các hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội hỗ trợ đời sống nhân dân khu vực vùng sâu, vùng khó khăn, biên giới, hải đảo.

## 2. Hình thức:

- Vận động đội viên TNND tự nguyện quyên góp kinh phí và quà tặng cho cán bộ, chiến sỹ, gia đình khó khăn ở biên giới, hải đảo

## IV. Tổ chức thực hiện

### 1. Liên đội

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuổi trẻ với mùa xuân biên giới năm 2023.

### 2. Các Chi đội, lớp Nhi đồng:

- **Khối 4,5:** Mỗi lớp viết 1 bức thư hoặc làm 1 bưu thiếp nội dung thể hiện tình cảm của thiếu nhi với các chú bộ đội nơi biên giới, hải đảo, mỗi lớp vận động ủng hộ 5 chiếc khăn len.

- **Khối 1,2,3:** Mỗi lớp vận động ủng hộ 5 đôi tất và 5 đôi găng tay.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai phong trào “**Tuổi trẻ với mùa xuân biên giới năm 2023**” của Liên đội trường Tiểu học Quang Trung. Kính trình BGH nhà trường và đề nghị các Đ/c GVCN chủ động triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- HĐĐ TP(b/c);
- Liên đội(t/h);
- GVCN (t/h);
- Website;
- Lưu: LĐ.

**BGH NHÀ TRƯỜNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**TRƯỜNG**  
**TIỂU HỌC**  
**QUANG TRUNG**

Nguyễn Thị Mơ

**NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**  
**TỔNG PHỤ TRÁCH**

Phạm Thị Kim Cúc